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آیت ا... العظمی جوادی آملی: 

 ملتی که ستون فقراتش شکسته 
قدرت قیام ندارد، چه رسد به مقاومت

گــزارش
امیر عبداللهیان خواستار آزادی 

فوری »حمید نوری« شد

درخواست دادستان سوئد 
برای حبس ابد نوری

آرمان ملی: حمید نــوری در سوئد 
بازداشت است و هنوز سرنوشـــت این 
پرونده مشخص نیست. ایسنا نوشــت: 
»حمید نوری کارمند بازنشسته قوه قضائیه 
هنگام ورود به شهر استکهلم در فرودگاه 
توسط پلیس سوئد بازداشت شد. تاکنون 
۹۲ جلسه دادگاه برای رسیدگی به پرونده 
حمید نوری برگزار شده و در نهایت هفته 
گذشته دادستان سوئد برای او درخواست 
مجازات حبس ابد کرد. حمید نوری 
آبان ماه سال ۹۸ هنگام ورود به استکهلم 
سوئد در فرودگاه بازداشت و بلافاصله به 
سلول انفرادی منتقل شد و برخلاف تمام 
قوانین بین المللی تا ۴ ماه اجازه تماس 
با خانواده اش را نداشت. در دادگاه سوئد 
فرصت دفاع به او داده نشده و وکلای 
به همکاری صادقانه  تسخیری حاضر 
با او نبوده اند. طی ۲/5 سال گذشته در 
سلول انفرادی حتی به حمید نوری که 
ضعف بینایــی دارد اجازه معاینه توسط 
چشم پزشک و استفاده از عینک داده 
نشد. از مجموع 55۰ ساعت برگزاری 
دادگاه نوری کمتر از ۲۰ ساعت فرصت 
دفاع داشته است! حال آنکه از مجموع 
۹۰ جلسه  دادگاه، بیش از ۸۰ شاهد 
تروریستی  فرقه  اعضای  از  عمدتا  که 
منافقین بودند فرصت شهادت علیه او را 
داشته اند!« خانواده حمید نوری با صدور 
بیانیه ای در اعتراض به روند پرونده وی، 
بر مبنای موازین دادرسی خواهان توقف 
این رسیدگی فرمایشی و سیاسی شده 
بودند. در این بیانیه آمده بود: »از همان 
ابتدای بازداشت آقای نوری و همچنین 
نحوه تحقیقات و مستندات ابرازی توسط 
دادستان معلوم و مشهود بود که چنین 
اقدامی اساسا یک اقدام کاملا سیاسی و غیر 
حرفه ای است. دستگاه قضائی سوئد بدون 
انجام تحقیقات جامع و مستقل و صرفا بر 
مبنای اظهارات مغرضانه و متعصبانه برخی 
از افراد که انگیزه کافی برای انتقام گیری و 
خصومت شخصی و سیاسی داشتند دستور 
بازداشت آقای نوری را صادر کرد. دادستان 
محترم در انجام تحقیقات خود هرگز از 
خانواده یا وکلای خانواده درخواست نکرد 
تا ادله و مستندات خود را در رابطه با پرونده 
ابراز کند؛ افزون بر آن، به آقای نوری اجازه 
ارائه ادله دفاعی داده نشد. در حقیقت، 
دادستان با نقض بنیادین ترین حقوق 
دادرسی منصفانه صرفا اظهارات و مدارک 
علیه متهم را به دادگاه ارائه کرد بدون اینکه 
ادله و مدارک له متهم را به دادگاه ارائه کند. 
بر این اساس، دادستان حتی تکلیف اصلی 
قانونی خود مبنی بر انجام تحقیقات را 

فراموش کرد.«
 واکنش مقامات ایرانی چه بود

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در پاسخ به تماس تلفنی »آن لینده«، 
وزیر امور خارجه سوئد، در خصوص مسائل 
دوجانبه و به ویژه کنسولی گفت وگو کرد و 
خواستار آزادی »حمید نوری« شد. حسین 
امیرعبداللهیان در بخشی از این گفت وگو 
با اشاره به برگزاری دادگاه حمید نوری در 
سوئد، اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران 
بازداشت و فرآیند دادگاه تبعه ایرانی، 
آقای حمید نوری، را غیرقانونی می داند 
و خواستار آزادی فوری او است. وی 
افزود: باعث تأسف است که یک گروهک 
تروریستی که سوابق جنایت های آن بر 
مردم ایران و حتی عراق در دوره رژیم بعث 
صدام واضح است، فضاسازی تصنعی این 
فرآیند در سوئد را در دست گرفته است. 
وزیر امور خارجه همچنین در این گفت وگو 
ابراز امیدواری کرد با بذل اراده و تلاش های 
متقابل و مشترک، شاهد توسعه مناسبات 
دو کشور ایران و سوئد در زمینه های 
گوناگون باشیم. وزرای امور خارجه ایران 
و سوئد نسبت به تداوم رایزنی و تبادل نظر 
مستمر در خصوص مسائل در دستور کار 
روابط دو کشور توافق کردند. دبیر ستاد 
حقوق بشر با انتقاد از دادگاه سیاسی، 
نمایشی و ناعادلانه حمید نوری تاکید کرد: 
این دادگاه مغایر با اصول حقوق بشر و نقض 
عدالت قضائی است. کاظم غریب آبادی، در 
پی ادامه بازداشت سیاسی حمید نوری 
توسط کشور سوئد و ارائه کیفرخواست 
دادستان و تقاضای حبس ابد برای وی به 
اتهامات واهی، این دادگاه را غیرقانونی، 
نمایشی و ناعادلانه و مغایر با اصول حقوق 
بشر و نقض عدالت قضایی خواند. وی با 
تاکید بر اینکه بازداشت این تبعه ایرانی 
تا زمانی که به خانواده اش اطلاع داده شد، 
می تواند مصداق ناپدیدشدگی اجباری 
باشد، اظهار داشت: برخورد خشن حین 
دستگیری و عدم رعایت کرامت انسانی، 
نقض کنوانسیون ۱۹۶۳ وین و بی اطلاع نگه 
داشتن سفارت ایران و خانواده اش از محل 
نگهداری وی جهت اعمال فشار روانی و 
جلوگیری از ملاقات با خانواده، تنها بخشی 
از اقدامات ضد بشری علیه فردی است 
که به صورت ساختگی و با ادعاهای واهی 

دستگیر شده است. 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: نوبــت به 
سروش صحت رسید تا مانند عادل فردوسی پور 
در صداوسیما ممنوع کار شود. خبرآنلاین توضیح 
داد ماجرا از جایی شروع شد که سیدعبدالجواد 
موسوی درباره برنامــــه »کتاب باز« چنین 
نوشت: »ظاهرا هفت، هشت ماهی است کــه 
برنامه »کتاب باز« پخش نمی شود و آن طور که 
من شنیده ام، به تواتر و از قول آدم های مورد 
اطمینان، مشکل برنامه، سروش صحت است. 
گیر داده اند به سروش صحت و باز آن طور که 
دوستان می گویند سروش صحت متهم است 
به روشنفکری و دوستان می خواهند به جای 
ایشان کسی مثل آقای یامین پور را جایگزین 
کنند.« محمدرضا رضاییان، تهیه کننده کار هم 
گفت: »اگر می خواهید درباره »کتاب باز« سوال 
بپرسید، گفت وگو نمی کنم!« اما اگر همان اتهام 
احتمالی مطرح شده از سوی موسوی؛ »روشنفکر 
بودن سروش صحت« را در نظر بگیریم، رضاییان 
در سال ۹5، زمانی که امیرحسین صدیق مجری 
برنامه بود، در گفت وگو با خبرگزاری ایرنا اعلام 
کرد: »این برنامه ادعای روشنفکری ندارد و برای 
مخاطب عام ساخته شده است.« همان ابتدای 
راه زمزمه هایی مبنی بر اجرای یامین پور به جای 
صحت به گوش رسید و یامین پور در واکنش به 
این موضوع در توییتر نوشت: »مزخرف است! من 
از طرفداران اجرای سروش هستم و پیگیر بودم که 
»کتاب باز« دوباره روی آنتن برود. تهیه کننده اش 
هم زنگ زد و گفت نمی دانم این دروغ را چه کسی 

رسانه ای کرد.«
 کتاب باز، بسته شد

آخرین روزهای فروردین بود که مدیر شبکه 

نسیم درباره  علت تعطیلی برنامه »کتاب باز« با 
اجرای سروش صحت و در عین حال بازگشت این 
برنامه به آنتن توضیحاتی را بیان کرد. محمدرضا 
خوشرو درباره  علت تعطیلی »کتاب باز« با اجرای 
سروش صحت و بازگشت این برنامه به آنتن، 
گفت: طبیعتا همه  برندها و برنامه های پرمخاطب 
سازمان سرمایه های صداوسیما هستند که هم 
برای حفظ شان برنامه ریزی خواهد شد و هم برای 
ارتقای فرمی و محتوایی شان. اتاق فکرهایی در 
شبکه وجود دارند که تأملات را انجام می دهند که 
چگونه فرم و محتوای برنامه ارتقا پیدا کند تا در 
این دوره جدید که در سازمان هستیم هم کیفیت 
برنامه بهتر شود و هم از لحاظ محتوایی متفاوت تر 
باشد. این تاخیرها و تأملات به این دلیل است و 
هیچ اتفاقی برای هیچکدام از برندهای سازمان 
به ویژه برنامه »کتاب باز« در شبکه نسیم نیفتاده 
است. مدیر شبکه نسیم توضیح داد: برنامه 
»کتاب باز« به جهت اینکه فصل گذشته ۲۲۰ 
قسمتِ نفس گیر را داشته، در حال حاضر در 
دوره استراحت به سر می برد. حال در این تایم 
استراحت، اتفاقاتی هم در سازمان صداوسیما 
افتاده مبنی بر دوره تحول محتوایی که آن را در 
پیش داریم. خوشرو درباره  همکاری این شبکه 
با سروش صحت نیز توضیح داد: یک برنامه، 
مجموعه ای از عوامل را شامل می شود. آقای 
صحت هم در چند فصل از برنامه حضور داشتند 
و زحمات زیادی کشیدند و در حال حاضر نیز در 
فضای آثار نمایشی مشغول کار هستند. ایشان از 
سرمایه های تلویزیون و سینما هستند و از نظر 
حضور شخصِ ایشان مشکلی نیست؛ بلکه بحث 
به لحاظ فرمی و محتوایی است که بررسی هایی 

اتفاق می افتد که بتوانیم برنامه را با کیفیت بیشتر 
و محتوای غنی تر تولید کنیم. بر این اساس همه 
عناصر برنامه سازی در این تأملاتی که در اتاق 
فکر صورت می گیرد، مورد ارزیابی قرار می گیرند 
که چگونه این برنامه بهتر از قبل ادامه پیدا کند. 

 واکنش سروش صحت چه بود؟
سروش صحت در صفحه اینستاگرامی که 
داستان هایش را در آن منتشر می کند، داستانی 
منتشر کرد که پایان تلخش و عبارت »الان واقعا 
وقتش نبود« را می توان واکنشی به حذف شدنش 
از برنامه »کتاب باز« دانست. او نوشت: »اول 
اردیبهشت، درخت ها سبز و پرُبرگ شده اند. 
برگ های جوان و باطراوت که سبز هستند، اما 
نه سبزسیر، بیشتر مغزپسته ای رنگ هستند. 
باد لابه لای شاخه ها حرکت می کرد و پرنده ها 
از این شاخه به آن شاخه می پریدند. راننده 
تاکسی گفت: »من عاشق اردیبهشت هستم. 
در اردیبهشت از رانندگی خسته نمی شوم، بگو 
شانزده ساعت پشت هم بنشین پشت فرمان، 
می نشینم.« حق با راننده بود. به خصوص که 
خیابان هم خلوت بود و ترافیکی نداشت. راننده 
گفت: »نگاه کنید… این درخت ها را نگاه کنید، 
به این پرنده ها نگاه کنید، آدم سیر نمی شود…« 
هنوز جمله اش تمام نشده بود که ماشینی که از 
یک فرعی بیرون می آمد، با سرعت و محکم به 
در عقب تاکسی کوبید. تاکسی تکان محکمی 
خورد. راننده گفت: »الان وقتش نبود… الان واقعا 

وقتش نبود.«
 سریال هم حذف شد

اما ظاهرا ماجرا تنها پایان دادن به کتاب باز 
نبود چنانکه روز پنجشنبه برخی سایت ها مانند 

فرارو نوشتند: »منتفی شدن پخش سریال 
سروش صحت بعد از کنار گذاشته شدنش از 
اجرای برنامه »کتاب باز« شائبه ادامه مشکلات 
مدیران تازه سازمان صدا و سیما با او را تقویت 
کرده است. به رغم اطلاع رسانی گسترده برای 
پخش سریال ساختمان پزشکان از شبکه تماشا، 
پخش این سریال به کارگردانی سروش صحت 
منتفی شد و طبق زیرنویس شبکه تماشا سریال 
دردسر های شیرین جایگزین آن شده است. به 
گزارش سینمادیلی، هنوز دلیل این تغییر اعلام 

نشده است. 
 توضیح رئیس صداوسیما چیست؟

درباره  صداوسیما،  رئیس  جبلی،  پیمان 
حذف برخی مجریان )از جمله سروش صحت( 
از تلویزیون، توضیحاتی را داد. رئیس سازمان 
صداوسیما، در حاشیه یک مراسم، درباره تنگ تر 
شدن دایره مجریان تلویزیون و نام هایی که در 
چند وقت اخیر شنیده شده قرار است حذف 
شوند، گفت: »من پیش از این هم گفته ام در های 
صداوسیما بر روی تمام استعداد ها و ظرفیت ها 
به ویژه کسانی که ایمان به فرهنگ و امانت داری 
مردم دارند باز است، هیچ گاه این در بسته نشده و 
ان شا... بازتر می شود. همه ظرفیت هایی که ایمان 
به این اصول دارند، حتماً قدرشان را می دانیم و در 
سازمان هم از این سرمایه ها نگهداری می کنیم.« 
او ادامه داد: »مورد خاصی را که اشاره کردید دلیل 
بر این نمی شود که صداوسیما سیاستی برای قطع 
همکاری یا طرد عناصر داشته باشد. هدف ما این 
است که کل جامعه و ظرفیت ها را ببینیم و تلاش 
کنیم هرکسی را که در این مسیر می تواند ایفای 

نقش کند، از او صیانت و تقویت کنیم.«

آرمان ملی: چندی قبل در پی انتشار توییتی 
از حسین دهباشی که حاوی اتهامی ناروا درباره 
علت رحلت یادگار امام)ره( بود، بیت بنیانگذار 
جمهوری اسلامی از وی شکایت قضائی کرد. ایسنا 
نوشت؛ وکیل آیت ا... سیدحسن خمینی در پرونده 
حسین دهباشی گفت: اتهام نشر اکاذیب حسین 
دهباشی توسط شعبه ۱۰5۰ دادگاه کیفری دو 
تهران احراز و قرار جلب وی به دادرسی صادر 
شده است. حتی گذشت و انصراف اعضای بیت 
امام از شکایت خود، نافی تعقیب جنبه عمومی 
جرم نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی توسط 
نامبرده نخواهد بود. رسول آرامش گفت: توئیت 
اخیر آقای دهباشی مبنی بر منع تعقیبش در مورد 
شکایت موکل بنده، یک اطلاع رسانی غلط و دروغ 
است. این وکیل دادگستری در واکنش به اظهارات 
اخیر دهباشی که در قالب توییتی عنوان کرده که 
قبل از شکایت از یک مورّخ، بهتر بود که نسبت به 
رفع شبهات و ابهامات تاریخی اقدام می شد تاکید 
کرد: کسی او را به عنوان مورخ نمی شناسد، بلکه 
فقط خود اوست که عنوان مورخ را برای خود به کار 
می برد. او در حال حاضر، یک گزارشگر و مستندساز 
است که برای اشخاص و سازمان ها از جمله صدا و 
سیما فیلم و گزارش تهیه می کند. عملکردهای او 
در فضای مجازی نیز به خوبی نشان می دهد که 
 شأن و جایگاه او فرسنگ ها با جایگاه یک مورخ 
فاصله دارد. گفتار و نوشتارش نیز بعضاً از جنس 
ادبیات نشریات زرد است که در فضای مجازی رونق 
بیشتری یافته و هیچ ربطی به تاریخ و تاریخ نویسی 
و پژوهشگری ندارد. وی ادامه داد : مضافاً اینکه او نه 
تحصیلات آکادمیک در زمینه تاریخ و تاریخ نگاری 
دارد، نه اثر علمی در موضوعات تاریخی کشورمان 
دارد و نه گزارش ها و مصاحبه های او با اشخاص 
و رجال سیاسی از او یک مورخ می سازد. بدیهی 
است نمی توان برای توجیه نشر اکاذیب و شایعه 
پراکنی یا برای پوشش دادن به ماجراجویی های 
رسانه ای  ، از عنوان مورخ استفاده کرد. چنین روش 
و سیاست هایی نه تنها هیچ ارزش علمی و تاریخی 
ندارد، با ادبیات و منطق تاریخ نگاری نیز ناسازگار 

است. پاسخگوی آن باشد. 
  یادگار امام روحیه تنبیه و انتقام جویی 

ندارند
 وکیل آیت ا... سیدحسن خمینی در پرونده 
حسین دهباشی در پاسخ به این سوال که آیا 
واقعاً بیت امام)ره( و آیت ا... سیدحسن خمینی 
مصمّم به پیگیری موضوع و مجازات دهباشی 
هستند؟ گفت: آقای دهباشی یک مطلب کاملًا 
دروغ و کذبی را به مرحوم سیداحمد خمینی 
که یادگار امام و نیز شخصیت اثرگذار در تاریخ 
انقلاب اسلامی بوده است، نسبت داده و در 
توییت های بعدی خود نیز نه تنها آن را انکار 
یا اصلاح نکرده است، بلکه ادعای دروغ خود را 
در حد یک شبهه تاریخی معرفی کرده است که 
نشان می دهد عمل او کاملًا عامدانه و آگاهانه 
بوده است. بنابراین، شکایت علیه وی از طرف 
اعضای بیت امام ضمن اینکه یک حق شخصی 
و خصوصی برای ایشان محسوب می شود، به 
عنوان یک موضوع عمومی نیز تلقی می گردد و به 
همین دلیل بوده است که توئیت آقای دهباشی 
با واکنش های مختلف مردمی و رسانه ای مواجه 
گردید و او خود شخصاً نیز موضوع را از حد 
یک مسأله خصوصی خارج نموده و آن را یک 
مسأله عمومی مرتبط با تاریخ کشور معرفی 
کرده است. لذا معتقدم حتی گذشت و انصراف 
اعضای بیت امام از شکایت خود، نافی تعقیب 
جنبه عمومی جرم نشر اکاذیب و تشویش اذهان 
عمومی نخواهد بود. وی اضافه کرد: با این حال، با 
شناختی که از اعضای بیت حضرت امام و شخص 
آقای سیدحسن خمینی دارم، ایشان اساساً 
روحیه تنبیه و انتقام جویی ندارند و معتقدم 
اعتذار به موقع و اقرار به اشتباه و اصلاح خطا از 
سوی آقای دهباشی می توانست در رفع جنبه 
خصوصی جرم و نیز در تعدیل مسئولیت کیفری 
وی مؤثر باشد ولی متأسفانه توئیت های بعدی 
وی نشان می دهد که بیشتر مایل به مجادله 
در فضای مجازی است تا پاسخگویی در مورد 

عملکرد خود!

»آرمان ملي«  از اتفاق دیگري روایت مي کند:

 حذف سريال سروش صحت 
از شبكه تماشا 

   جبلی: صداوسیما سیاستی برای 
قطع همکاری ندارد

سرانجام شکایت بیت امام)ره( از ناشر توئیت محتوی اتهام

قرار جلب به دادرسی برای 
حسین دهباشی صادر شد 

  وکیل: آیت ا... سیدحسن خمینی روحیه تنبیه 
و انتقام جویی ندارند

آرمان ملی: آیت ا... العظمی جوادی آملی تاکید 
کردند: قرآن کریم از ملتّی که جیبش خالی است و 
کیفش خالی است به عنوان فقیر یاد می کند، فقیر به 
معنای گدا نیست. در پیام آیت ا... جوادی آملی به آیین 
اختتامیه کنگره بین المللی اقتصاد آمده است: مال در 
نظام اسلامی به منزله ستون فقرات یک ملّت است، 
اظهار داشتند: عناصر محوری اقتصاد را قرآن کریم در 
چند آیه بیان کرده است: عنصر اول این است که مال 
را به منزله ستون فقرات یک ملّت و جامعه معرفی کرد 
که این ثروت مملکت را نباید به دست سفیهان سپرد، 
زیرا ثروت مملکت عامل قیام و استقامت و پایداری یک 
ملّت است. اگر سفیه ستون فقرات یک ملّت را به دست 
بگیرد این ستون را می شکند و این ملّت را زمین گیر 
می کند. ایشان اظهار داشتند: عنصر دوم آن است که 
اگر ملتّی نتواند ستون فقراتش را حفظ بکند فقیر است؛ 
یعنی ستون فقرات او شکسته است. اگر این ستون 
محفوظ نماند و در اثر ربا و مانند آن آسیب ببیند، این 
ملّت فقیر می شود. فقیر به آن ملتّی می گویند که ستون 
فقراتش شکسته است، زیرا عامل قیام که ثروت است 
آن را از دست داد و از آن بهره صحیح نبرد. مرجع تقلید 
شیعیان با بیان اینکه ملتی که ستون فقراتش شکسته 
است، قدرت قیام ندارد، اظهار داشتند: عنصر سوم آن 
است ملتی که ستون فقراتش شکسته است این قدرت 
قیام ندارد چه رسد به مقاومت، تا برسد به اقتصاد 
مقاومتی. آیه سوره »نساء« این است که مال عامل 
قیام است، ملتّی که عامل قیام ندارد، یک ملّت ویلچری 
است. ایشان با بیان اینکه ثروت، باید در بخش عمومی 
باشد، بیان داشتند: عنصر چهارم آن است که ثروت نه 
باید در دست دولت باشد نه بخش خصوصی، نه بخش 
خصولتی، بلکه باید در بخش عمومی باشد؛ یعنی برای 
توده مردم میسور باشد که از مال مملکت برای تأمین 
معاش خودشان زندگی آبرومندانه داشته باشند. البته 
هر کسی به اندازه استعداد اقتصادی خود، قدرت و 
ادراک و فهم اقتصادی خود، تلاش و کوشش اقتصادی 

خود سهم بیشتری می برد و این 
به منزله خونی است که باید 
در رگ های این ۳۶۰ درجه 
دایره ای جریان داشته باشد و 
اگر این مال به بخشی نرسد، 

آن بخش فلج می شود، مثل 
آنکه اگر خونی به عضوی 

نرسد آن عضو فلج 
است. تولیــــد و 

اشتغـــال با ربا 
نیست  ممکن 

و جنــگ با 
خداست.


